
Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. edition. 
Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1 

 

 PŘEZKUM PODLIMITNÍCH VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

ROBERT KRČ 

Masarykova univerzita, Právnická fakulta 

Abstract in original language 
Článek se zabývá přezkumem podlimitních veřejných zakázek (konkrétně 
veřejných zakázek malého rozsahu) z podnětu Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže z pohledu nejnovějšího rozsudku Krajského soudu v 
Brně. 

Key words in original language 
Veřejná zakázka; podlimitní veřejná zakázka; přezkum veřejných zakázek; 
přezkum podlimitních veřejných zakázek; zakázka malého rozsahu. 

Abstract 
The article deals with the review of underthreshold public contracts by ex 
officio initiative of the Czech Office for the Protection of Competition 
taking into account the recent judgement of Brno’s Regional Court. 

Key words 
Public contract; Underthershold public contract; review of public contract; 
review of underthreshold public contract; small scale public contract. 

1. PŘEZKUM PODLIMITNÍCH VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK NA 
ZÁKLADĚ NÁVRHU DODAVATELE 

Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších 
předpisů, obsahuje jednak závazný postup pro zadávání veřejných zakázek, 
tak i možnost přezkoumat postup zadavatele, přičemž přezkum veřejných 
zakázek zajišťuje, aby postupy při zadávaní veřejných zakázek stanovené 
zákonem o veřejných zakázkách byly skutečně dodržovány (námitkové a na 
něj navazující přezkumné řízení je obsaženo v hlavě páté § 110-124 zákona 
o veřejných zakázkách).   

Stěžovatel (dodavatel) může dle zákona podat námitky (námitky jsou 
předpokladem podání návrhu k Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže), 
a to jak u podlimitních, tak i u nadlimitních veřejných zakázek. Z definice 
podlimitní veřejné zakázky dle §12 zákona vyplývá, že stěžovatel nemůže 
podat námitky u zakázek malého rozsahu, což prakticky znamená, že nelze 
podat námitky u veřejné zakázky do 2 mil. Kč (dodávky a služby) 
a u zakázek na stavební práce do 6 mil. Kč. Důvodem je, že podlimitní 
zakázky jsou definovány jako ty veřejné zakázky, které přesahují 2 mil. Kč 
(u stavebních zakázek 6 mil.), avšak nedosahují limitů určených pro 
nadlimitní zakázky (§ 12 odst. 5).  



Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. edition. 
Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1 

 

Předmětem sporu a tedy i tohoto článku je, zda má Úřad pro ochranu 
hospodářské soutěže možnost zahájit správní řízení ex offo u zakázek 
malého rozsahu.  

2. PŘEZKUM ZAKÁZEK MALÉHO ROZSAHU EX OFFO - 
ROZHODNUTÍ ÚOHS 

Dle předmětného rozhodnutí1

3. ROZSUDEK KRAJSKÉHO SOUDU 

 ÚOHS nemá příslušnost přezkoumávat 
zakázky malého rozsahu. ÚOHS argumentuje tím, že podle  § 18 odst.  3 
zákona není zadavatel povinen zakázky malého rozsahu zadávat podle 
zákona, je však povinen dodržovat zásady uvedené v § 6 zákona. Z 
uvedeného je dále na základě jazykového výkladu vyvozováno, že u 
zakázek malého rozsahu se nejedná o “zadávání” veřejné zakázky, což 
nekoreluje s pravomocí Úřadu stanovenou  112 odst. 2 zákona. V uvedeném 
ustanovení je stanoveno, že Úřad  rozhoduje o tom, zda zadavatel při 
“zadávání” veřejné zakázky postupoval v souladu se zákonem, a kontroluje 
úkony zadavatele při “zadávání” veřejných zakázek. 

Předmětný rozsudek Krajského soudu v Brně2

ÚOHS přezkoumává nejen konkrétní splnění povinností úkonů zadavatele 
dle zákona, ale to zda je  postup zadavatele v souladu se základními 
zásadami(viz § 112 odst. 1 zákona) 

 uvedenou konstrukci 
nepřijímá, a tvrdí, že Úřad pro ochranu hospodářské soutěže má pravomoc 
přezkoumávat zakázky malého rozsahu ex offo, přičemž zejména k 
problematice uvádí: 

- věcná příslušnost je dána za podmínky zadávání veřejným zadavatelem, s 
tím, že ÚOHS přezkoumává toliko základní zásady 

- porušení zásad může být i správním deliktem dle § 120 zákona 

- povinnost zadávání zakázek malého rozsahu dle zásad musí být 
kontrolovatelné, v opačném případě by se mohlo jednat o denegatio 
iustitiae    

4. ZÁVĚR  

Uvedená problematika je dosti závážná vzhledem k tomu, že zakázek 
malého rozsahu je zadáváno obrovské množství. Dle informací autora je 
vůči uvedenému rozsudku Krajského soudu podána kasační stížnost k 
                                                 
1 Rozhodnutí předsedy Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže ze dne 15.2.2008, sp. zn 
R163/2007  

2 Rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 11.8.2009, sp. zn. 62 CA 30/2008 



Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. edition. 
Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1 

 

Nejvyššímu správnímu soudu, který jistě uvedený výkladový problém 
rozřeší. 

Literature: 
- Krč., R. a kol., Zákon o veřejných zakázkách a koncesní zákon s 

komentářem 2. podstatně přepracované a doplněné vydání, Praha, LINDE 

PRAHA, a. s., 701 s., ISBN 978-80-7201-711-9 

Contact – email 
6465@mail.muni.cz 


	PŘEZKUM PODLIMITNÍCH VEŘEJNÝCH ZAkázek
	robert krČ
	Přezkum podlimitních veřejných zakázek na základě návrhu dodavatele
	Přezkum zakázek malého rozsahu ex offo - rozhodnutí ÚOHS
	Rozsudek Krajského soudu
	Závěr


